The object, even if it is the *materia circa quam* of the act [literally, “the matter about which the act is terminated”], has the aspect of an end

<sup>23</sup> *Ibid.*, ad 3: [M]otus qui est unus subiecto, potest ratione differre secundum principium et finem, ut ascensio et descensio, sicut dicitur in III Physic. Sic igitur in quantum motus voluntatis fertur in id quod est ad finem, prout ordinatur ad finem, est electio. Motus autem voluntatis qui fertur in finem, secundum quod acquiritur per ea quae sunt ad finem, vocatur intentio. Cuius signum est quod intentio finis esse potest, etiam nondum determinatis his quae sunt ad finem, quorum est electio.

<sup>24</sup> 571-11.72.3 ad 2: [O]biecta, secundum quod comparantur ad actus exteriores, habent rationem materiae circa quam, sed secundum quod comparantur ad actum interiorem voluntatis, habent rationem finium; et ex hoc habent quod dent speciem actui.

according as the intention of the agent is carried over into it, as was said above. Now, the form of the moral act depends on the end, as is plain from the above.<sup>25</sup>

Hence, both the means and the end are desired by the will; as such, they are both “objects” from the point of view of the interior act of the will, although not in the same way. The end is *properly* the “object” of the will; the means is only an object of the will *secundum quid*, insofar as it sought for the sake of the end.<sup>26</sup> The end is the *ratio volendi* of the means; the means is willed only under the formality of the end, that is, insofar as it is a means to the end. In other words, when one wills the means, the means is what is willed, but it is only willed under the aspect of its tending to the end. The end is precisely the formality under which the means is willed.

Therefore, although it is true that, as I said above, the acts of the will concerning the means have the object of the exterior act as their own object, nonetheless, if one wishes to be more precise one must say that the object of the exterior act (the means) is only *materially* speaking the object of these acts; the end *informally* speaking their object.<sup>27</sup> The acts of consent, election, command, and use are specified only materially by the means, but formally by the end. Thus, for example, the choice of theft for the sake of adultery is materially an act of the species “theft,” but formally an act of the species

<sup>25</sup> OTI-II.73.3 ad 1: [O]biectum, etsi sit materia circa quam terminatur actus, habet tamen rationem finis, secundum quod intentio agentis fertur in ipsum, ut supra dictum est. Forma autem actus moralis dependet ex fine, ut ex superioribus patet.